
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_301117_1120172927_Par Nacionālā attīstības plāna un Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 
2030.gadam īstenošanas uzraudzības ziņojumu 

 

Rīga 
30.11.2017. Nr. 1120172927/A1816 
Uz 22.10.2017 e-pasts 
 

Pārresoru koordinācijas centram 
 
 

 
Par Nacionālā attīstības plāna un 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas līdz 2030. gadam 
īstenošanas uzraudzības ziņojumu 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Pārresoru 
koordinācijas centra (PKC) sagatavoto ziņojuma projektu “Nacionālā 
attīstības plāna 2014.–2020. gadam (NAP2020) un Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam (LIAS2030) īstenošanas uzraudzības 
ziņojums”, novērtē PKC ieguldīto darbu, tomēr esošajā redakcijā neatbalsta 
ziņojuma virzību, jo ir konceptuāli iebildumi par ziņojumu kopumā: 

Ziņojums ir sagatavots kā NAP2020 izvērtējuma ziņojums, kuram 
papildus pievienota 4. un 5. nodaļa. Ziņojums nav sagatavots kā Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam (LIAS2030) īstenošanas 
uzraudzības ziņojums. 

Ziņojuma ievads ir veltīts NAP2020. Metodoloģijas daļā dota 
NAP2020 izvērtējuma metodoloģija, tālākajās nodaļās aplūkoti NAP2020 
ieviešanas faktori (2. nodaļa) un vērtēts NAP2020 ieviešanas progress 
(3. nodaļa), diemžēl tajā dziļāk neizvērtējot realizēto darbību ietekmi. 

LIAS2030 vērtējumam un ANO dienaskārtībai 2030. gadam veltīta 
4. nodaļa “Latvijas ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanas progresa 
novērtējums”, kura ir 6. lpp. Tajā, kā raksta autori, ietverts vērtējums par tām 
valsts attīstības tendencēm, kas nav skatītas NAP2020 (3. lpp.) un valsts 
attīstības prioritāšu izvērtējums kontekstā ar ANO dienaskārtību 2030. gadam 
jeb ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem (3. lpp.). Nodaļas pirmajā daļā dotais 
fragmentārais dažu jomu izvērtējums (t.sk. bez shēmām, kartēm) nav 
uzskatāms par LIAS2030, ietverot Telpiskās attīstības perspektīvi, 
izvērtējumu, kā tas minēts ziņojuma virsrakstā.  

Savukārt nodaļas otrajā daļā dotais vērtējums attiecībā uz ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķiem ir formāls. Valsts attīstības tendences un 
nacionālā līmeņa plānošanas dokumentos noteiktās prioritātes, mērķi un 
uzdevumi nav izvērtēti pret ANO 17 ilgtspējīgas attīstības mērķiem un 169 



 

 

2 
apakšmērķiem, 5. nodaļa “Latvijas konkurētspējas novērtējums” 
(13. lpp.), ietverot nodaļas kopsavilkumu, atbilstoši neizriet no ziņojuma 
analīzes daļas, aptverot visas trīs NAP2020 prioritātes. 

Ziņojumā tāpat trūkst analīzes teritoriālā griezumā, nav iekļauts 
uzskatāms kartogrāfiskais materiāls. Nav izvērtēts, kā tiek īstenotas 
ilgtspējīgas attīstības prioritātes dažādās mērķa grupās – dažāda mēroga 
attīstības centri, lauksaimniecības un mežsaimniecības teritorijas, piejūras un 
pierobežas teritorijas, īpaši aizsargājamās dabas zonas, un citas, kā arī 
LIAS2030 noteiktajās nacionālo interešu telpās (Lauku attīstības telpa, 
Baltijas jūras piekraste, Rīgas metropoles areāls Austrumu pierobeža, Izcili 
dabas, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju areāli). 

Ieguldījumu ietekmes izvērtējums galvenokārt balstīts uz anonīmu 
ekspertu sajūtām, nevis uz faktu izpēti un datiem. 6. nodaļā nav apkopoti 
priekšlikumi, kā būtu jāmaina NAP2020 un LIAS2030 nostādnes, rīcības 
virzieni un plānotās darbības atbilstoši ārējās un iekšējās vides pārmaiņām. 

Ierosinām pārstrādāt un papildināt ziņojumu par NAP2030 
īstenošanas novērtējumu, ņemot vērā šajā vēstulē izteikto LPS viedokli un 
mūsu ekspertu piezīmes, kas iekļautas ziņojuma projektā piezīmju veidā (skat. 
pielikumu).  
 
2018. gada jūlijā Latvija prezentēs brīvprātīgo ziņojumu par Ilgtspējīgas 
attīstības mērķu ieviešanu Latvijā ANO Augsta līmeņa politikas forumā. LPS 
lūdz, izstrādājot ziņojumu iekļaut tajā sadaļu par Latvijas pašvaldību lomu 
ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanā, kuras sagatavošanu, kopdarbībā 
ar PKC, veiktu Latvijas Pašvaldību savienība.   
 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
30.11.2017. 15:03 
486 
Māris Pūķis, vecākais padomnieks 
67508562,maris.pukis@lps.lv 
Ivita Peipiņa, padomniece reģionālās attīstības jautājumos  
67508563, ivita.peipina@lps.lv 
Gunta Lukstiņa, padomniece attīstības un plānošanas jautājumos  
67508521, gunta.lukstina@lps.lv 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


